
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2011

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: empresa folha da manhã s/a
Endereço: Alameda Barão de Limeira 401/425/454, Bairro: 
Campos Elíseos, 425
CEP. 01202-900 - São Paulo/SP
Telefone: 1132243074 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201681

Inexigibilidade: 2011/2
Data: 03/02/2011
Valor: 1.200,00
Objeto: Contratação de 03 assinaturas do Diário Oficial do 
Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 25 cápítulo inciso I.
Data de Ratificação: 03/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Imprensa Oficial do Estado do Pará
Endereço: Trav. do Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/Pa
Telefone: 9140097888 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201627

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/01/2011
Valor: 145.184,09
Vigência: 31/01/2011 a 03/03/2011
Justificativa: Supressão de valor, referente a 32 dias de 01 
veículo Gol (R$ 1.280,00), e 32 dias de 01 veículo S-10 (R$ 
4.374,72), totalizando uma supressão de R$ 5.654,72.
Contrato: 2009-001
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04121122848340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Norauto Rent a Car Ltda
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 2086
CEP. 66063-018 - Belém/PA
Telefone: 9140054050 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 201596

Forma da Extinção: Anulação
Contrato: 10/2008
Data de Extinção: 02/02/2011
Justificativa: Rescisão amigável, por acordo entre as partes, 
reduzida a termo no processo de licitação, com fundamento no 
art.79, inciso II, da Lei 8.666/93
Contratado: L.P D’Avila Filho 
Bairro: Reduto, Endereço: R Gaspar Viana, 1361
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Fax: 9132423006 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 201582

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 12/2011
Data de Extinção: 02/02/2011
Justificativa: Rescisão amigável, por acordo entre as partes, 
reduzida a termo no processo de licitação, com fundamento no 
art.79, inciso II, da Lei 8.666/93
Contratado: Delta Gráfica e Editora Ltda
Bairro: Marco, Endereço: Trav. Pirajá, nº 1193, 1193
CEP. 66087-490 - Belém/pa
Fax: 9140069898 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201495

PORTARIA Nº.137/2011-GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 106746A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ, matrícula nº. 
5654823/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência 
de Controle de Transporte, no período de 18 a 27/01/2011, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de fevereiro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201491

PORTARIA Nº.138/2011-GAB/SEMA DE 04 DE FEVEREIRO 
DE 2011
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 106743A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO, 
matrícula nº. 5094550/1, ocupante do cargo de Agente de 
Portaria, lotada na Gerência de Recursos Humanos, no período 
de 10 a 14/01/2011, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de fevereiro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201484

PORTARIA Nº 140/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
2011/002020;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
BERNARDETE DO SOCORRO GOMES FREITAS, matrícula nº. 
54190535/2, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada 
na Coordenadoria de Ecossistemas, no período de 15.02.2011 a 
16.03.2011, referente ao triênio de 31.10.2006 a 30.10.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201486

PORTARIA Nº 139/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e o requerimento do 
servidor;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
CARLOS ALBERTO PACHECO DE VILHENA, matrícula nº. 
57175291/1, ocupante do cargo de Economista, lotado na 
Coordenadoria de Regulação, no período de 01.02.2011 a 
01.04.2011, referente ao triênio de 11.10.2006 a 10.10.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201423

PORTARIA Nº 110/2011-DGAF/SEMA DE 27 DE JANEIRO 
DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,  considerando o requerimento 
do servidor e o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JOSÉ MARIA PINHEIRO GOMES, matrícula nº. 5620449/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência de Controle 
de Transporte, no período 02.02.2011 a 03.03.2011, referente 
ao triênio 01.08.2002 a 31.07.2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUIR DA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201418

PORTARIA Nº. 128/2011-GAB/SEMA DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: EXCLUIR DA PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando a Portaria 
3.494/2010 de 10/11/2010, publicada no DOE 31.790 de 
12/11/2010;
R E S O L V E:
Excluir da Portaria de Férias nº 096/2011 de 26.01.11, 
publicada em DOE dia 28.01.11, o nome do servidor MARCOS 
DA CRUZ ROCHA, matrícula nº11851/1, referente ao exercício 
2010/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TORNAR SEM EFEITO TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201795
N° DA PUBLICAÇÃO: 113161
DATA DA PUBLICAÇÃO: 07/06/2010
N° DO CONTRATO: 55/2009
N° DO TERMO ADITIVO: 01
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
Gold Mar Hotel
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Teresa Lusia Mártires Coelho 
Cativo Rosa, Secretária de Estado de Meio Ambiente
HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL MUNICIPAL – 

MONTE ALEGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201783

N° DA HABILITAÇÃO: 01/2011-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Monte Alegre
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 04/02/2011 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Teresa Lusia Mártires Coelho 
Cativo Rosa, Secretária de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Av. Barão do Rio Branco, 
n° 143, Bairro Centro, CEP 68220-000, Monte Alegre/PA

ERRATA AO CONTRATO 46/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201776

N° DO CONTRATO: 46/2010-SEMA/PA
DATA DE PUBLICAÇÃO: DOE N° 31667 DE 17/05/2010
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Associação 
Pólo Produtivo Pará - Fábrica Esperança
ONDE SE LÊ: Valor Total: 132.000,00
LEIA-SE: Valor Total: 170.000,00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Teresa Lusia Mártires Coelho 
Cativo Rosa, Secretária de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA 115 /2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201777

PORTARIA 115 /2011-GAB/SEMA DE 31 DE JANEIRO DE 
2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, usando das 
atribuições legas que lhe são conferidas pelo Art. 138, II, da 
Constituição Estadual do Pará e,


